
 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

  

P
ag

.1
 

 

Oggetto: Determina a contrarre e contestuale impegno di spesa per l’incarico di progettazione, disbrigo delle 

pratiche amministrative e di direzione lavori per la realizzazione di una struttura amovibile nel cortile 

interno al Conservatorio di Musica “F. Cilea” - Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) 

del D. Lgs 36/2023.  Importo contrattuale: € 3.000 oltre oneri. O.E.: Arch. Taverna Sara - C.F. 

TVRSRA95C69L063W - CIG. N. Z653D30818 

IL PRESIDENTE 

 

Dato atto che con delibera n. 24/2023 del 28/03/2023  il Cda ha approvato la proposta del Presidente della 

Consulta degli studenti, Sig. Zuccalà Giuseppe, di realizzare una struttura amovibile nel cortile adiacente ai 

locali del Conservatorio quale punto ricreativo e di ristoro per il corpo studente e per il personale docente e 

non docente, attingendo ai fondi accreditati al Conservatorio quale incasso dei biglietti venduti in occasione 

della messa in scena dell’Opera “Adriana Lecouvreur”  del 17.12.2022 presso il Teatro “F. Cilea” di Reggio 

Calabria; 

Dato atto altresì, che con istanza prot. n. 38417/E1 del 15.05.2023 questa istituzione ha richiesto alla Città 

Metropolitana di Reggio Calabria di effettuare un sopralluogo per il rilascio delle opportune autorizzazioni per 

installare la predetta struttura amovibile nel cortile interno al Conservatorio atteso che lo stabile è di proprietà 

della Città Metropolitana medesima; 

Dato atto, inoltre, che in riscontro alla predetta istanza, il Dirigente del settore Edilizia della Città 

Metropolitana di Reggio Calabria (cfr. prot. n. 2764/E1 del 08/06/2023), ha comunicato che nulla osta 

all’espletamento dell’intervento in oggetto purché vengano acquisiti preventivamente pareri/assensi e o 

autorizzazioni previsti dalla normativa vigente in materia; 

Atteso che, non essendovi, all’interno di questa amministrazione figure professionali aventi le competenze 

necessarie per espletare le attività propedeutiche alla realizzazione della predetta struttura, a seguito di indagine 

informale condotta dalla Presidenza del Conservatorio, è necessario individuare un esperto esterno in grado di 

fornire al Conservatorio il supporto tecnico per la direzione, progettazione e disbrigo delle pratiche 

amministrative per la realizzazione della struttura amovibile de qua; 

Dato atto che, in occasione dei lavori di progettazione per la realizzazione del nuovo allestimento e 

arredo dell’Auditorium del Conservatorio, l’Ing. Domenico Condelli, nella qualità di professionista 

incaricato della progettazione definitiva ed esecutiva nonché della direzione dei lavori, ha individuato un 

architetto – Arch. Sara Taverna – iscritta all’Albo professionale degli Architetti P.P.C. della provincia di 

Ferrara con il n.847 sezione A - di da inserire nel gruppo dei progettisti per le parti di competenza senza 

ulteriore aggravio di costi per la stazione appaltante in quanto le prestazioni del professionista individuato 

saranno corrisposte allo stesso direttamente dall’Ing. Condelli; 

Preso atto che l’Arch. Sara Taverna, a seguito dei sopralluoghi effettuati per l’espletamento delle attività 

inerenti alla realizzazione dell’allestimento e arredo del nuovo Auditorium, è già a conoscenza anche 

dello stato dei luoghi in cui dovrà insistere la struttura amovibile de qua; 

Visto il vigente Statuto d’autonomia approvato con Decreto Direttoriale n. 1516 del 15.06.2017; 

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato dall’Istituto dopo 

l’approvazione ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005; 

Vista l’approvazione del bilancio per l’es. finanziario 2023 da parte del CdA con verbale n.7/23 nella seduta 

del 18.04.2023; 

Visto l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. lgs 36/2023, inerente ai contratti relativi a lavori, servizi e forniture ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo fino a € 140.000,00 anche 

senza consultazione di più operatori economici; 

Atteso che, stante quanto previsto dalle citate linee guida per i servizi e forniture fino ad € 5.000,00, la stazione 

appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa 

dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000 che attesti il possesso dei requisiti di 

Prot. n. 0006830 anno 2023 del 12/12/2023



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

  

P
ag

.2
 

carattere generale di cui all’art. 94 del D. Lgs 36/2023, e comunque che la stazione appaltante proceda alla 

verifica della regolarità contributiva (DURC) e alla consultazione del casellario ANAC;  

Vista l’offerta economica e l’autocertificazione dei requisiti a contrarre con la P.A – prot. n.6609/E1 del 

05/12/2023 trasmessa dall’ Arch. Taverna a richiesta di questo Conservatorio; 

Ritenuta l’offerta economica congrua in relazione alle attività oggetto di affidamento 

DETERMINA 

Art.1 Quanto in premessa è parte integrante e costitutiva del presente provvedimento. 

Art. 2. Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs 36/2023, il servizio di progettazione, 

disbrigo delle pratiche amministrative e di direzione lavori  per la realizzazione di una struttura amovibile 

nel cortile adiacente al Conservatorio, - all’Arch. Taverna Sara - C.F. TVRSRA95C69L063W - con 

domicilio fiscale in Taurianova (RC) alla Via I Circonvallazione n.188 a fronte di un corrispettivo complessivo 

di € 3.000,00 oltre oneri, che potrà essere corrisposto in n.1 o n.2 soluzioni, previa ricezione della fattura 

elettronica. Al termine dell’esecuzione dei lavori, il professionista incaricato dovrà provvedere al collaudo 

degli stessi e attestarne la regolare esecuzione. L’attività di progettazione dovrà essere espletata entro n. 60 

giorni dal conferimento dell’incarico. 

Art. 3 La spesa di € 3.000,00 oltre oneri graverà sul bilancio 2023 del Conservatorio, U.B.P.2.1.1. - CAP. 552 

– Ricostruzioni, ripristini e trasformazione immobili – Uscite Correnti; 

Art. 4 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente determina che sarà pubblicata alla Sez. 

Amministrazione Trasparente.  

Il Presidente 

F.to Prof.ssa Concetta Nicolosi  

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

VISTO il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato dall’Istituto dopo l’approvazione 

ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005 ed in particolare gli articoli 18- controllo contabile 

e 24 - impegno di spesa; 

VISTO il bilancio del Conservatorio per l’es. fin. 2023 deliberato dal Consiglio di Amministrazione con 

delibera n. 27/2023 del 18.04.2023; 

DETERMINA  

Di impegnare l’importo necessario per il servizio di progettazione, disbrigo delle pratiche amministrative e 

di direzione lavori per la realizzazione di una struttura amovibile nel cortile adiacente al Conservatorio – 

da corrispondere all’ Arch. Taverna Sara - C.F. TVRSRA95C69L063W - con domicilio fiscale in Taurianova 

(RC) alla Via I Circonvallazione n.188 - pari a € 3.000 oltre oneri, sul bilancio 2023 del Conservatorio, 

U.B.P.2.1.1. - CAP. 552 – Ricostruzioni, ripristini e trasformazione immobili – Uscite Correnti; 

 

Il Direttore Amministrativo 

   F.to Dott. Marco Prochilo 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA 

 

Ai sensi dell’art. 18 del Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità del Conservatorio adottato 

dall’Istituto dopo l’approvazione ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005  

ATTESTA 

la copertura finanziaria delle superiori determinazioni. 

         

Il Direttore dell’ufficio di Ragioneria 

 F.to Dott. Antonio Marasco 


